
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 135 del 24-03-2023

COMUNE DI GAMBATESA
(Provincia di Campobasso)

UFFICIO TECNICO
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 135 Del 24-03-23

Gambatesa, lì  24-03-23                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                        (MAGGIO MARIA)
Oggetto: 
 TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA 
DEI RIFIUTI SOLIDI ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA GIULIANI ENVIRONMENT SRL

CIG: Z463A81B78

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:

Impegno 
N.

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit.

II 
Liv. 

Macr.

III 
Liv.

IV 
Liv. 
Cap.

V Liv. 
Art.

Esercizio

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte

                                                                                          ________________________________

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di marzo nel proprio 
ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 135 del 24-03-2023

PREMESSO che il Comune di Gambatesa usufruisce da qualche anno, per il servizio 
di smaltimento dei Rifiuti solidi urbani, della discarica della Comunità Montana 
“Molise Centrale”, ubicata presso l’impianto di trattamento sito in località Colle Santo 
Ianni in agro del Comune di Montagano;

CONSIDERATO che il Comune di Gambatesa conferisce i propri rifiuti solidi urbani 
presso il polo impiantistico di Montagano con le modalità previste nell’Accordo di 
Programma approvato con Decreto Commissariale n. 2 del 07.02.2023 della Comunità 
Montana “Molise Centrale”, contenente, tra l’altro, le modalità di somministrazione del 
servizio di conferimento, trattamento, recupero e smaltimento dei rr.ss.uu. tal quale e da 
raccolta differenziata destinata a recupero, i prezzi per il conferimento delle seguenti 
tipologie di rifiuti solidi urbani, al netto di IVA e tassa regionale ove prevista:

- Rifiuti biodegradabili da cucine e mense - CER 20.01.08 - €. 80,00/t;
- Rifiuti urbani non differenziati - CER 20.03.01 - €. 97,96/t;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 22.03.2023 con la quale si è 
proceduto a:

- Approvare lo schema di Accordo di Programma per la somministrazione dei 
servizi di trattamento, recupero e smaltimento dei RR.SS.UU. presso il polo 
impiantistico di Montagano per l’Anno 2021, presso l’impianto di trattamento, sito 
in agro del Comune di Montagano - località Colle Santo Ianni, per la disciplina dei 
rapporti tra il Comune di Gambatesa con la Comunità Montana “Molise Centrale”, 
nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la sottoscrizione del contratto di 
somministrazione del servizio di trattamento, recupero e smaltimento dei 
RR.SS.UU – del trattamento e recupero della frazione organica proveniente dalla 
raccolta differenziata – trattamento e recupero del secco differenziato per l’anno 
2023;

DATO ATTO che secondo quanto previsto nello schema di Accordo di Programma al 
Gestore compete la fatturazione ai Comuni dei servizi di gestione delle frazioni 
secche di rifiuti provenienti da raccolta differenziata, dell’eventuale selezione degli 
stessi per il miglioramento qualitativo e del tributo speciale per il conferimento in 
discarica (in quanto agisce da sostituto d’imposta);

CONSIDERATO che il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi 
(così definiti e disciplinati dall'art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica 10 
settembre 1982, n. 915) è finalizzato a favorire la minore produzione di rifiuti e a 
recuperare da questi materia prima ed energia; 

ATTESO che la ditta GIULIANI ENVIRONMENT srl, in qualità di gestore 
dell’impianto, effettuerà la riscossione del tributo speciale per il deposito in discarica 
dei rifiuti solidi, mediante emissione di apposita fattura a carico del comune in base 
all’effettivo dovuto;

DATO ATTO che l’imposta è stabilita nel limite di €. 1,14 oltre IVA per un Importo 
annuale Stimato di € 200,00 (IVA inclusa);



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 135 del 24-03-2023

RITENUTO di dover provvedere a prenotare l’impegno di spesa per far fronte al 
relativo pagamento;

AQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (ANAC), il codice identificativo di gara 
Smart CIG n. Z463A81B78;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 ad oggetto: Approvazione D.U.P., 
Bilancio di Previsione 2023/2025 e Relativi Allegati;

DATO ATTO che, con Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2023, il sottoscritto arch. 
Maria MAGGIO è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 "T.U. degli enti locali" e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

Di impegnare, con il presente atto la somma di € 200,00 IVA compresa per il Tributo 
regionale, per l’intero anno 2023, in favore della ditta GIULIANI ENVIRONMENT 
srl di Campobasso (CIG: Z463A81B78);

Di imputare la relativa spesa pari ad € 200,00 come segue:

Capitolo IMPORTO Missione Progr. I Liv. 
Titolo

II Liv.
 Macr.

III Liv. IV Liv. 
Cap.

V Liv. 
Art.

Esercizio

1737/1 200,00 09 03 1 02 01 04 001 2023

Di dare atto che il codice identificativo di gara Smart CIG n. Z463A81B78;

Di dare atto, che la presente determinazione: 
- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
servizio ragioneria;

- la presente determina va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso 
l’ufficio segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente;

- va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza.

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’Arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 135 del 24-03-2023

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio
                                                                                 MAGGIO MARIA



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 135 del 24-03-2023

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.
Lì  25-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Registro Pubblicazioni N. 216

Gambatesa lì,  25-03-2023                        


